
 

           令和 6 年 春号 紅葉葵だより                 

 

 

 

 

 

はじめに 

新しい年度となりました。特別養護老人ホームでは、令和６年 4 月より、介護報酬の改

定が行われており、事業の報酬体系や指定基準が見直されております。地域区分の変更や

新たな加算算定などに伴い、利用料金を変更させていただく事になりますが、今後もご入

居者のみなさまへのサービスの質向上に邁進してまいりますので、何卒ご理解賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

紅葉葵での取り組み 

節分 

節分の行事として、豆まきを行いました。 

鬼の格好をした職員を見て「怖い」とおっしゃる 

方や笑顔で豆を投げる方、昔の事を思い出して話 

をして下さる方など、それぞれの楽しみ方で節分 

を感じていただけた様子でした。 

令和 6 年 2 月 3 日 

 

 

虐待防止研修・ユニットケア研修 

虐待防止研修とユニットケア研修を行いました。 

虐待防止研修では、怒りの感情をコントロールす 

るアンガーマネジメントについて学び、ユニット 

ケア研修では、今後、紅葉葵でやってみたいケア 

について、グループで話し合いました。より良い 

サービスを提供できるように、研修で学んだ事を 

ケアに活かしていきます。 

令和 6 年 3 月 15 日 

 

紅葉
も み じ

葵
あおい

だより 

第 27 号 令和 6 年 春号 

社会福祉法人乙の国福祉会 

特別養護老人ホーム旭が丘ホーム紅葉葵 



ガーデニング 

レクリエーション活動で、花の植え替えを行い 

ました。「ペチュニアは強いお花だよ」「水やりは 

5 日に 1 回くらいでいいわ」と声をかけながら、 

楽しそうに取り組まれていました。 

令和 6 年 4 月 9 日 

 

今後のお知らせ 

ご入居者ご家族さま 

開設以来、お世話になっておりました嘱託医の馬場医師が退職され、今後は、杉山医師を

中心として、入居者の健康を支えさせていただく事になりました。紅葉葵での穏やかな生活

を維持できるように、これからも多職種で連携をとりながら、より良いサービスの提供に努

めてまいりますので、何卒ご理解賜ります。 

近隣住民の皆さま 

当施設では厚生労働省の指導の下、消毒や外出の自粛、来館者の制限などの感染対策を行

っております。平和な日常が戻るまで気を抜かず業務を行っていきたいと思います。 

ウエス（古着や古タオルなど）の寄付についてのお願い 

いつも沢山のウエスのご寄付ありがとうございます。施設では、様々な介護の場面で古い

布（綿地の物）を切って使用することがございます。最近ではなかなかウエスをいただける

ことも少なくなり大変困っております。ご寄付いただけるようであればご連絡いただける

とありがたいです。引き続き必要としておりますのでご協力お願いいたします。 

★介護に関するご相談がございましたら、お気軽におたずねください。 

 

特別養護老人ホーム旭が丘ホーム紅葉葵  

（住 所） 〒617-0823 長岡京市長岡 1丁目 44番 2号 

（連絡先） 075-952-0111   

（ホームページアドレス）https://www.oz-well.jp 

（Eメールアドレス） momijiaoi@oz-well.jp 

●『旭が丘ホーム紅葉葵だより』に関する、お問い合わせや、 

ご意見につきましては、上記の連絡先まで、ご連絡ください。 

 


